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Dobra ponuda jagnjadi i jaradi na pijaci u Kikindi 

Bez većih promena na tržištu goveda u odnosu na 
prethodnu nedelju 

Na pijaci žive stoke u Kikindi reporter 
STIPS-a je zabeležio ponudu teladi HF 
rase po dominantnoj ceni od 300 din/kg. 
Pored teladi bilo je tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma čija se 
prodaja najčešće odvijala po ceni od 200 
din/kg. Dominantna cena  krava za klanje 
HF rase iznosila je 150 din/kg. Protekle  
sedmice su se mogle pazariti i priplodne 
junice po ceni od 120.000 do 200.000 di-
nara po grlu, ali je ipak dominirao iznos od 
150.000 dinara za priplodno grlo.  

 Nastavljen je trend veoma slabe 
ponude teladi SM i HF rase telesne mase 
do 160 kilograma težine na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu. Cene su bile na prošlonedel-
jnom nivou. Blagi rast cene tovne junadi 
telesne mase do 300 kilograma SM rase 
na 220 din/kg, prvenstveno zbog rasta 
evra. Ponuda ostalih kategorija goveda 
izostala je ponovo i ova grla se najčešće 
prodaju na samim gazdinstvima i far-
mama. 

  U Kragujevcu su se na stočnoj pijaci 
protekle nedelje mogle kupiti samo prip-
lodne junice i priplodne krave. Domi-
nantna prodajna cena priplodnih junica 
bila je 110.000 dinara po grlu, dok je na-
jčešća prodajna cena priplodnih krava bila 
znatno viša i i znosila je 160.000 dinara 
po grlu. 

 Za razliku od prethodne sedmice 
kada je na stočnoj pijaci u Požarevcu bilo 
samo teladi SM rase i tovne junadi obe 
rase, tokom treće nedelje maja u prodaji 
je bilo i krava za klanje HF rase, a 
dominirao je iznos od 150 din/kg. 

 Na stočnoj pijaci u Pirotu i dalje je  
dosta slaba ponuda i tražnja  goveda, a  
prodajne cene su  uglavnom ostale na 
prošlonedeljnom nivou. Klaničari sa 
područja pirotskog regiona nisu menjali 
otkupne cene teladi, tovne junadi i krava 
za klanje u odnosu na prethodni period. 

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Rast otkupne cene  tovljenika u klanicama  
na području Zrenjanina, Loznice i Subotice   

Preko stotinak  jagnjadi i preko 
pedeset jaradi dovezeno je za  prodaju 
protekle nedelje na stočnu pijacu u 
Kikindu. Za jagnjad su potencijalni kupci 
trebali da izdvoje 250, a za jarad 200 
dinara po kilogramu žive vage. Izostala je 
prodaja ostalih kategorija ovaca i koza. 

Prodaja jagnjadi se svodi na prodaju 
pojedinačnih grla sa gazdinstva i poneko 
grlo na pijaci žive stoke u Pirotu po ceni 
od 280 din/kg. Za razliku od njih, bolja je 
bila  ponuda jaradi čija je dominantna 
cena iznosila 260 din/kg. Prema izveštaju 
reortera STIPS-a možemo zaključiti da je 
izostala ponuda ostalih kategorija ovaca i 
koza.  

Na pijaci žive stoke u Pančevu bila je 
slaba ponuda i prodaja jagnjadi, jaradi, 

šilježadi, ovaca i koza. Cene su uglavno 
zadržale prošlonedeljni nivo.   

Nekoliko grla  jagnjadi bilo je u 
prodaji a dominirala je cena od 260 din/kg 
kao i prethodne nedelje na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Što se dviski, šilježadi i ovaca 
tiče, takođe je bio dosta mali broj grla za 
prodaju. Cene su ostale nepromenjene. 
Bilo je par jaradi po dominantnoj ceni od 
250 din/kg. Koza nije bilo u prodaji. 

Nije bilo promene u pogledu ponude i 
tražnje jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija 
ovaca i koza na stočnoj pijaci u 
Smederevu tokom protekle sedmice, a i 
cene zu zadržale prošlonedeljni nivo. 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu su se 
tokom treće nedelje maja prodavala samo 
prasad i to po nižim cenama u odnosu na 
prethodni period. Više je bilo onih koji su 
se samo interesovali za cene nego proda-
vaca i kupaca. U klanicama na području 
srednje-banatskog regiona cene tovljenika 
su opet u blagom porastu, prvenstveno 
zbog slabije ponude. 

Veoma dobra ponuda obe kategorije 
prasadi na stočnoj pijaci u Loznici protekle 
nedelje, a najčešća prodajna cena varirala 
je od 260 do 270 din/kg u zavisnosti od 
kategorije i kvaliteta grla.  U klanicama 
mačvansko-kolubarskog regiona evidenti-
rana je dobra ponuda svinja. Manje korek-
ciije otkupnih cena tovnih svinja kretala su 
se od 150 do 160 din/kg. Neka kvalitetna 
grla klaničari su plaćali čak i  170 din/kg, 
ali vrlo retko. 

Otkupna cena pojedinih kvalitetnijih 
grla farmskih tovnih svinja na području 
severno-bačkog okruga dostizala je pro-
tekle nedelje  iznos od  165 din/kg, ali je 
ipak dominirala cena od 150 din/kg. 

Pad cene prasadi do 15 kilograma 

težine i krmača za klanje, u odnosu na 
prethodnu nedelju, na pijci žive stoke u 
Smederevu. Što se klanica podunavskog 
regiona tiče zabeležen je rast otkupne 
cene tovnih svinja obe kategorije. 

Veoma slaba ponuda i prodaja 
prasadi kako grla do 15 tako i grla od 16 
do 25 kilograma, na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Cena je varirala u intervalu od 
250 do 260 din/kg u zavisnosti od kate-
gorije. Nije bilo značajnijih promena kod 
cene tovnih svinja, a u prodaji je bilo po 
par grla u obe kategorije. Nije bilo krmača 
za klanje. Utisak reportera STIPS-a je da  
prostor gde se inače prodaju svinje na 
stočnoj pijaci izgledala prazno pošto je 
prethodnih nedelja bilo dosta punijih bok-
seva za prodaju. 

Na pijaci žive stoke u Nišu je za-
beležena prosečna ponuda prasadi i tovnih 
svinja, a izostala je prodaja krmača za 
klanje. Prasad su se u zavisnosti od 
kvaliteta i kategorije mogla pazariti po ceni 
od 230 do 240 din/kg, a tovljenici po ceni 
od 140 do 160 din/kg. Obim prodaje bio je 
uobičajen za ovaj period godine.  

 
Dobra ponuda jagnjadi i jaradi na pijaci u Kikindi dok je  

na ostalim pijacama ponuda bila dosta slabija  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  10.-16.05.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =114,11 Dinara 
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P
lje
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P
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P
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 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.1 3.1 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 2 2.3 2

Junad više od 300 kg ostale kg. 1.8 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 3 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.6 2.8 3 2.6 3 3

Jarad sve rase kg. 3.6 3 ~ ~ ~ 3 3

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 85 85

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 160 ~ 120 145

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 160 ~ ~ 130

Prilodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Prilodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1200 1200

Priplodne krave Melez grlo 750 800 950 800 850 1200 892

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

 
Agroinfo vesti 

Reporter STIPS-a je protekle 
nedelje zabeležio rast cene pšenice i 
stočnog brašna u odnosu na prethodnu 
nedelju na pijaci u Obrenovcu. U silosima 
na posručju Beograda je došlo takođe do 
rasta cene pšenice u odnosu na protekli 
period. Nije bilo promene u 
maloprodajnim objektima na području 
grada. 

 Cena kukuruza bila je protekle 
nedelje u blagom padu na pijaci u Čačku 
pa je dominirao iznos od  24 dinara po 
kilogramu. Najčešća prodajna cena 
pšenice i stočnog ječma zadržala se na 
prošlonedeljnom nivou i varirala je od 28 
do 30 din/kg.  

Zabeležen je rast cene kukuruza i 
pšenice na pijaci u Pančevu. Nema 
promena cena u Maloprodaji, kao ni na 
gazdinstvima. U silosima je došlo do 
rasta  cene kukuruza vestacki susenog.  

Na teritotiji  Loznice je bila 
prosečna ponuda žitarica na gazdinstvu.  
U maloprodaji je dobra ponuda žitarica i 
komponenti za stočnu hranu. Na pijaci je 
bilo u ponudi najviše kukuruza, koji se 
veoma lagano prodavao po ceni od 23 
dinara. Dobra je i ponuda lucerkinog 
sena ali je njegov kvalitet dosta slab. 
Sojino zrno se slabije prodaje, a i lošeg 
je kvaliteta. Pšenice i stočnog ječma je 
relativno malo u ponudi. Slab je bio 
kvalitet lucerkinog sena u balama.  

 Srbija će u trenutku kada uđe u EU imati pravo da koristi od 1,1 do 1,7 milijardi 
evra iz evropskih fondova za razvoj poljoprivrede, izjavio je zamenik ministra 
poljoprivrede Holandije Anri De Roj na 79. Međunarodnom poljoprivrednom sajmu u 
Novom Sadu. “Osim pomenutih 1,7 milijardi evra Srbija može da računa i oko milijardu 
evra iz fonda za otvaranje novih radnih mesta, što znači da srpski agrar od EUmože da 
računa na 2,7 milijardi evra”, rekao je De Roj prilikom prezentacije studije “Srbija na 
putu evropskih integracija - Posledice na agrarnu politiku i agrobiznis sektor” čiji su 
autori Simon Van Brukel i profesor beogradskog univerziteta Natalija Bogdanov. Zamenik 
holandskog ministra poljoprivrede rekao je da su to za Srbiju značajna sredstva koja čine 
3,7% BDP-a zemlje. Simon Van Brukel istakao je da je pomenuta studija prvi opipljiv 
rezultat holandsko – srpske saradnje u oblasti poljoprivrede i da je cilj studije da dostavi 
podatke o srpskom agraru po osnovu kriterijuma EU. “Srpska poljoprivreda ima nekoliko 
karakteristika o kojima posebno treba voditi računa”, rekao je Van Brukel. Prema 
njegovim rečima u tom delu bi trebalo učiniti značajne korake jer ima prostora za veliki 
pomak unapred. “Srbija ima ogroman poljoprivredni potencijal i mi ćemo se truditi da 
vam pomognemo da dostignete kvalitet poljoprivrednih proizvoda koji će biti prihvatljiv 
za tržište EU”, rekao je ambasador Kraljevine Holandije u Srbiji, Loran Luis Stokvis. 
Govoreći o pomenutoj studiji, pomoćnik ministra poljoprivrede Srbije Miloš Milovanović 
kazao je da je uveren da će studija naći primenu kod svih koji su zainteresovani za 
sektor poljoprivrede u Srbiji i kod svih onih koji žele da saznaju šta će Srbiju i njen agrar 
zadesiti na putu ka EU. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

Zanemarljivo male promene cene pšenice 
Zanemarljivo male promene cene kukuruza 
Nova rekordna cena soje 
Kolebanje cena na svetskim berzama 

  
 
  
 Soja je tokom proteklih meseci strpljivo gradila svoju tržišnu poziciju na 
organizovanom berzanskom tržištu u Novom Sadu, da bi konačno protekle nedelje bila 
dominantna roba u trgovanju i to ne samo po količinskom obimu prometa već i po broju 
zaključenih ugovora. Razlog sve češćeg pojavljivanja soje leži u izuzetno velikom 
tržišnom kapacitetu ove robe, koje sve više ima na slobodnom tržištu, ali iznad svega i 
zbog izuzetno dobre cene. Ukupan obim prometa koji je iznosio 1.669 tona u prethodnoj 
nedelji vredeo je 58.312.162 dinara. Količinski obim prometa za 35,67% je manji nego 
prethodne nedelje, dok je finansijski promet za 7,49% manji nego prethodne nedelje. 
 
 Soja je na novom  apsolutnom cenovnom rekordu. Protekle nedelje svi 
kupoprodajni ugovori preko berze u Novom Sadu realizovani su po ceni od 51,84 din/kg 
(48,00 bez PDV). U odnosu na cenu iz prethodne nedelje to je porast od čak 4,57%. 
Tržište soje u ovom trenutku ima sve karakteristike izrazito konjukturnog tržišta. Tražnja 
je izuzetno zainteresovana za ovu robu, tim pre što se svetski bilansi soje nalaze u 
ozbiljnoj krizi, što je u kranjoj instanci i generisalo ekstremno visoke cene i na svetskom, 
ali i na našem tržištu. U prilog prethodnim konstatacijama svakako ide i činjenica da je 
protekle nedelje zaključeno četiri terminska kupoprodajna ugovora u trgovanju sojom 
novog roda. Cena je 39,13 din/kg ( 36,22 bez PDV). Ovo je vrlo bitan podatak za tržišnu 
procenu cene soje roda 2012. u vreme žetve ove kulture. Podsetimo da je prvo trgovanje 
sojom roda 2011. prošle godine u septembru mesecu startovalo cenom 33,00 din/kg bez 
PDV. 
 
 Tržište pšenice i kukuruza je poptpuno neinteresantno. Mali promet, uz 
stagnirajuće cene bacile su tržište žitarica u drugi plan. Cena pšenice protekle nedelje je 
realizovana nanivou 23,54 din/kg ( 21,80 bez PDV), dok je prosečna cena trgovanja na 
tržištu kukuruza iznosila 21,60 ( 20,00 bez PDV). Cena i jedne i druge žitarice u odnosu 
na prethdonu nedelju imale su zanemarljivo male promene, pa konstatacija o stagniranju 
cena je sasvim odgovarajuća. Najznačajnija vest sa ovog tržišta jeste trgovanje 
pšenicom roda 2012. godine i to po ceni 18,36 din/kg ( 17,00 bez PDV). 
 
 Objavljivanje cenovnika sojine sačme od strane dva najveća prerađivača soje u 
Srbiji, brzo su podstakli rast cene ove robe na berzanskom tržištu. Ovaj prerađivački 
derivat sojinog zrna prodavao se po prosečnoj ceni od 54,42 din/kg (46,12 bez PDV), što 
je rast u odnosu na prethodnu nedelju od 6,00%.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
PRODEX 

 
I pored činjenice da je berzanska trgovina sojom roda 2012. (na zeleno) apsolutno 

dominirala u strukturi ukupnog ovonedeljnog prometa, ipak su neka cenovna dešavanja 
na promptnom tržištu opredelila novi skok indeksne vrednosti PRODEX-a. Kukuruz i 
pšenica čvrsto drže svoje cenovne pozicije postignute krajem prethodne nedelje, ali 
istovremeno cena prošlogodišnje soje raste po intenzivnoj stopi.  

 
Kada smo rekli da je cenovni rekord ove uljarice od 46,00 din/kg, bez PDV-a, 

postignut pre nedelju dana, nagovešteno je da se gornja cenovna granica ne može 
naslutiti. I upravo tako, ove nedelje prošlogodišnjom sojom trgovano je po ceni od 48,00 
din/kg, bez PDV-a, sa izraženom tendencijom daljeg rasta cene ove kulture. 

 
Time je soja imala apsolutni uticaj na novi rast indeksne vrednosti PRODEX-a, koji na 
današnji dan iznosi 225,52 indeksnih poena, odnosno u porastu je u odnosu na prošli 
petak za 0,87 indeksnih poena. 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 

400 21,60-22,14 50 21,60 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

99 51,09-55,58 99 51,09-55,58 

Pšenica, rod 2011. 280 23,54 280 23,54 

Soja, rod 2012. 1000 37,64-40,12 1000 37,64-40,12 

Stočno brašno 42 20,65 42 20,65 

Pšenica, rod 2012. 750 18,00-19,44 150 18,36 

Soja, zrno, rod 2011. 73 51,84-54,00 48 51,84 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Izvozne cene u svetu su uglavnom bile u porastu, ali su aktivnosti bile dvosmerne. Očekivanja oko 
novog roda ostaju u žiži interesovanja, ali na cene utiču i širi ekonomski problemi, naročito 
problemi oko eura. Rast vrednosti julskog fjučersa na kukuruza u odnosu na prethodnu nedelju 
iznosi 6.4%, dok je julski fjučers na pšenicu skuplji za 9.3%.  

Značajno manje od očekivanih zaliha starog i novog roda predviđene od strane USDA-a, su 
prošlog četvrtka uticali na rast cene, pri čemu je cena fjučersa tog dana skočila za gotovo 2%. 
Međutim, rast cene je bio više nego ublažen likvidacijom dugih pozicija fondova, podstaknut 
vekikim gubicima na finansijskom tržištu. Fjučers sa julskom isporukom na soju je pojeftinio za 
1.0%, dok je na sojinu sačmu poskupeo za 1.0%.   

Avgustovski fjučers na pšenicu u Budimpešti imao je manju vrednost za 1.3% u odnosu na 
prošlu nedelju, dok je cena julskog fjučersa kukuruza bila takođe manja u odnosu na prošlu 
nedelju za 3.6%. U Parizu je pšenica sa novim avgustovskim fjučersom poskupela za 1.9%, dok 
je cene kukuruza u padu koji iznosi zanemarljivih 0.1%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 217.75 $/t 219.81 $/t 223.55 $/t 234.65 $/t 241.63 $/t 

Kukuruz 228.73 $/t 229.52 $/t 235.11 $/t 244.08 $/t 246.05 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 12 515.89 $/t 509.65 $/t 519.20 $/t 522.51 $/t 528.39 $/t 
Sojina sačma maj. 12 411.00 $/t 403.50 $/t 417.20 $/t 425.00 $/t 428.00 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 179.41 EUR/t (futures avg12) 188.03 EUR/t (futures jul 12) 

EURONEXT PARIZ 201.25EUR/t (futures avg 12)  211.25 EUR/t (futures jun 12) 


